ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
19 сентября 2024 года № 524-рп

Иркутск

О подготовке доклада о мерах, принимаемых для выполнения
обязательств Российской Федерацией по Конвенции о правах

инвалидов в Иркутской области

В целях организации работы по подготовке доклада о мерах,
принимаемых для выполнения обязательств Российской Федерацией по
Конвенции о правах инвалидов в Иркутской области, проведению
мониторинга осуществления мер по выполнению положений
Конвенции о правах инвалидов в Иркутской области, в соответствии с
Правилами подготовки доклада о мерах, принимаемых для выполнения
обязательств Российской Федерации по Конвенции о правах инвалидов,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 11 июня 2015 года № 585, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67
Устава Иркутской области:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке доклада о мерах,
принимаемых для выполнения обязательств Российской Федерацией по
Конвенции о правах инвалидов в Иркутской области (далее
соответственно -  план, доклад) (прилагается).

2. Определить министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области исполнительным органом
государственной власти Иркутской области, ответственным за подготовку
и направление в Министерство труда и социальной защиты Российской
Федерации доклада, за организацию проведения мониторинга
осуществления мер по выполнению положений Конвенции о правах
инвалидов в Иркутской области (далее -  ответственный исполнитель).

3. Руководителям исполнительных органов государственной власти
Ирку тской области обеспечить исполнение соответствующих мероприятий
плана и предоставление информации о ходе выполнения мероприятий плана
ответственному исполнителю в установленные планом сроки.

4. Рекомендовать органам государственной власти Иркутской
области, органам местного самоуправления муниципальных образований
Иркутской области, территориальным органам федеральных органов
государственной власти, иным органам и организациям, указанным в плане,
обеспечить исполнение соответствующих мероприятий плана и

2

предоставление информации о ходе выполнения мероприятий плана
ответственному исполнителю в установленные планом сроки.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Председателя Правительства Иркутской области
Вобликову В.Ф.

6. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства
Иркутской области
от 19 сентября 2024 года
№ 524-рп

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПОДГОТОВКЕ ДОКЛАДА О МЕРАХ, ПРИНИМАЕМЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ ПО КОНВЕНЦИИ О ПРАВАХ ИНВАЛИДОВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки выполнения
мероприятия

Исполнители мероприятия

1. Проведение Мониторинга*
выполнения положений
Конвенции о правах инвалидов
в Иркутской области (далее -
мониторинг) по правовому
компоненту, включая анализ
законодательства и меры,
принятые для выполнения
конкретных статей Конвенции
о правах инвалидов

ежегодно не позднее 1
марта года,

следующего за
отчетным годом

Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области;
Министерство труда и занятости Иркутской области;
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области;
Министерство здравоохранения Иркутской области;
Министерство культуры Иркутской области;
Министерство спорта Иркутской области;
Министерство образования Иркутской области;
Министерство имущественных отношений Иркутской области;
Министерство по молодежной политике Иркутской области;
Служба записи актов гражданского состояния Иркутской области;
Агентство по туризму Иркутской области;
Управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по
связям с общественностью и национальным отношениям;
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области (по согласованию);
Уполномоченный по правам человека в Иркутской области (по согласованию);
Законодательное Собрание Иркутской области (по согласованию)

2. Проведение Мониторинга по
статистическому компоненту,
включая анализ статистических
показателей, принятых для
выполнения конкретных статей

ежегодно не позднее
28 февраля года,
следующего за

отчетным годом

Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области;
Министерство труда и занятости Иркутской области;
Министерство здравоохранения Иркутской области;
Министерство культуры Иркутской области;
Министерство спорта Иркутской области;

2
Конвенции о правах инвалидов Министерство образования Иркутской области;

Министерство имущественных отношений Иркутской области;
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области;
Министерство по молодежной политике Иркутской области;
Министерство цифрового развития и связи Иркутской области;
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области (по согласованию);
Уполномоченный по правам человека в Иркутской области (по согласованию);
Служба записи актов гражданского состояния Иркутской области;
Служба потребительского рынка и лицензирования Иркутской области;
Агентство по туризму Иркутской области;
Межрегиональное территориальное управление Федеральной Службы по надзору в
сфере транспорта (по согласованию);
Енисейское управление Ростехнадзора в г. Иркутске (по согласованию);
Территориальный орган Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения
по Иркутской области (по согласованию);
Государственная инспекция труда в Иркутской области (по согласованию);
Государственное автономное учреждение «Иркутский областной
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных
услуг»;
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Иркутской
области (по согласованию);
Главное Управление МЧС России по Иркутской области (по согласованию);
Федеральное казенное учреждение «Главное бюро медико-социальной экспертизы
по Иркутской области» (по согласованию);
Отделение Социального фонда Российской Федерации по Иркутской области (по
согласованию);
Управление Федеральной налоговой службы России по Иркутской области (по
согласованию);
Управление судебного департамента в Иркутской области (по согласованию);
Органы местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области
(по согласованию);
Региональные общественные организации инвалидов в Иркутской области (по
согласованию)

J . Проведение Мониторинга по
социологическому компоненту

1 раз в 4 года (2028 г.,
2032 г.), не позднее 1

Учреждения, подведомственные министерству социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области;

3
Мониторинга, включая
результаты анкетного опроса
инвалидов и законных
представителей детей
инвалидов

марта отчетного года Региональные общественные организации инвалидов в Иркутской области (по
согласованию)

4. Представление анализа
результатов мониторинга,
осуществления мер по
выполнению положений
Конвенции о правах инвалидов
ответственному исполнителю

ежегодно не позднее
15 апреля года,
следующего за

отчетным

Министерство труда и занятости Иркутской области;
Министерство здравоохранения Иркутской области;
Министерство культуры Иркутской области;
Министерство спорта Иркутской области;
Министерство образования Иркутской области;
Министерство имущественных отношений Иркутской области;
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области;
Министерство по молодежной политике Иркутской области;
Министерство цифрового развития и связи Иркутской области;
Служба записи актов гражданского состояния Иркутской области;
Служба потребительского рынка и лицензирования Иркутской области;
Агентство по туризму Иркутской области;
Управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области
по связям с общественностью и национальным отношениям;
Главное Управление МЧС России по Иркутской области (по согласованию);
Территориальный орган Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения
по Иркутской области (по согласованию);
Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по
Иркутской области (по согласованию);
Государственная инспекция труда в Иркутской области (по согласованию);
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области (по согласованию);
Уполномоченный по правам человека в Иркутской области (по согласованию);
Федеральное казенное учреждение «Главное бюро медико- социальной экспертизы
по Иркутской области» (по согласованию);
Отделение Социального фонда Российской Федерации по Иркутской области (по
согласованию);
Общественная палата Иркутской области (по согласованию);
Региональные общественные организации инвалидов Иркутской области (по
согласованию);

4
Органы местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области
(по согласованию)

5. Формирование и направление в
Министерство труда и
социальной защиты Российской
Федерации доклада о мерах,
принимаемых для выполнения
обязательств Российской
Федерацией по Конвенции о
правах инвалидов в Иркутской
области

в 2024 г. в срок до 1
октября,

далее ежегодно не
позднее 30 июня года,

следующего за
отчетным

Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области

"Мониторинг осуществляется в соответствии с таблицами 1, 2 приложения 7 Методических рекомендаций по проведению мониторинга
осуществления органами государственной власти субъекта Российской Федерации мер по выполнению положений Конвенции о правах инвалидов
постатейно, с табличным и графическим представлением статистических показателей с приложением форм № 2, 3 и результатов анкетного опроса
в форме аналитической записки или отчета с таблицами и диаграммами.